5. **tandem aliquando:** in Sept. 47 B.C.; cf. Intr. 33. — **φιλοσοφούμενα:** probably the *Academica*, the *de Finibus*, and the *Tusculanae Disputationes*, although there is no

reference to Matius in any one of these works. — **post Caesaris reditum:** in Sept., 45 B.C., after the battle of Munda. Cf. Intr. 35. — **maiori curae:** cf. *minori curae*, Ep. XXV. 2 n. — **quod effeceras:** *sc.* before Caesar's return.

7. **illa lege:** probably the *lex de permutatione provinciarum*, whose passage Antony secured apparently in the summer of 44 B.C. (cf. Ruete, *Die Correspondenz*

vertatur quicquid facias; malevolentia autem hominum, ut nonnulla durius quam a te facta sint proferantur. Ea tu si non audis, quid dicam nescio. Equidem, si quando audio, tam defendo quam me scio a te contra iniquos meos solere defendi. Defensio autem est duplex: alia sunt quae liquido negare soleam, ut de isto ipso suffragio; alia quae defendam a te pie fieri et humane, ut de curatione ludorum. Sed te hominem 8 doctissimum non fugit, si Caesar rex fuerit — quod mihi quidem videtur, — in utramque partem de tuo officio disputari posse, vel in eam qua ego soleo uti, laudandam esse fidem et humanitatem tuam, qui amicum etiam mortuum diligas, vel in eam qua nonnulli utuntur, libertatem patriae vitae amici anteponendam. Ex his sermonibus utinam essent delatae ad te disputationes meae! Illa vero duo quae maxima sunt laudum tuarum, quis aut libentius quam ego commemorat aut saepius? te et non suscipiendi belli civilis gravissimum auctorem fuisse et moderandae victoriae, in quo qui mihi non adsentiretur inveni neminem. Quare habeo gratiam Trebatio familiari nostro qui mihi dedit causam harum litterarum, quibus nisi credideris, me omnis officii et humanitatis expertem iudicaris; quo nec mihi gravius quicquam potest esse nec te alienius.

Ciceros, 29–30; Schmidt, *Kämpfe*, 718). See Intr. 40. — **malevolentia**: *sc. facit*. — **ea . . . audis**: with reference to **nonnulla**. — **liquido**: a word used by Cicero only in his early orations and in his letters. See also Spengel to *Ter. And.* 729. — **defendam**: for *defendendi causa dicam*; cf. *haec iocatus sum*, Ep. LXXXVII. 4 n. — **de curatione ludorum**: games

which Caesar had vowed at Pharsalus, and which were given in his name in July, 44 B.C. Cf. Ep. XCII. 6.

8. **libertatem . . . anteponendam**: this was probably Cicero's real view. Cf. *Att.* 15. 2. 3 *ludorum . . . apparatus et Matus ac Postumius mihi procuratores non placent*. Cf. also introd. note. — **te . . . auctorem fuisse**: cf. *consili*, 3 n.